
นักบัญชีภาษีอากรกับภาษีประเภทต่าง ๆ

	 จากบทความก่อนหน้านั้นนักบัญชีภาษีอากรเป็นผู้ที่ต้องรับผิดชอบในการปฎิบัติงานด้านการบัญชีภาษีอากร 

ให้ถูกต้องด้านความต่างของบัญชีและภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วยังมีภาษีอื่นที่มีความส�ำคัญที่นักบัญชีภาษีอากรต้อง 

เกี่ยวข้องอีก เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีระหว่างประเทศ  หากขาดความรู้แล้ว

อาจสร้างผลกระทบให้มีเบี้ยปรับเงินเพิ่มหรือสร้างภาพพจน์ที่ไม่ดีให้แก่องค์กรที่จะถูกมองว่าไม่ช�ำระภาษี จะยกตัวอย่าง 

ความเสี่ยงต่อข้อผิดพลาดจากการขาดความรู้ในแต่ละภาษี ดังนี้

	 บรษิทัประกอบธรุกิจขนส่งในประเทศ ได้ขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่ 
	 จากการก่อสร้างอาคารมาเพื่อใช้ในกิจการขนส่งซึ่งเป็น 
	 สิง่ทีไ่ม่ถกูต้อง ต้องคนืภาษพีร้อมเบีย้ปรบัเงนิเพิม่ กจิการขนส่ง 
	 เป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มมาตรา 81(1)(ณ) 
	 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อได้

	 บริษัทเรียกเก็บเงินค ่าเสียหายตามสัญญาพร ้อมกับ 
	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม7% และด�ำเนินการออกใบก�ำกับภาษี กรณ ี
	 ค่าเสียหายไม่ถือเป็นการขายสินค้าหรือบริการจึงไม่มีภาระ 
	 ภาษมีลูค่าเพิม่ไม่ต้องออกใบก�ำกบัภาษ ีหากด�ำเนนิการออก 
	 ใบก�ำกับภาษีถือว่าออกใบก�ำกับภาษีโดยไม่มีสิทธิออกจะมี 
	 เบี้ยปรับสองเท่าของเงินภาษีมาตรา 89(6) แห่งประมวล 
	 รัษฎากร นอกจากน้ันหากผู้รับใบก�ำกับภาษีน�ำไปใช้เป็น 
	 ภาษีซ้ือก็จะไม่สามารถใช้ได ้อาจเกิดเบี้ยปรับเงินเพิ่ม 
	 อีกทางหนึ่งด้วย

	 การให้บรษิทัในเครอืกูย้มืเงนิเข้าข่ายเป็นการประกอบ
ธุรกิจเย่ียงธนาคารพาณิชย์ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.3% 
อย่างไรก็ตามจะมีข้อยกเว้นให้หากเข้าเกณฑ์ตามค�ำสั่งกรม
สรรพากรที่ ป.26/2534 คือ

	 “กรณีบริษัทในเครือเดียวกันให้กู้ยืมเงินกันเอง ไม่ว่า 
จะน�ำเงินของตนหรือน�ำเงินที่กู ้ยืมจากบุคคลอ่ืนมาให้กู ้ยืม 
ในระหว่างกันเอง และไม่ว่าจะคิดดอกเบี้ยในอัตราเท่าใดก็ตาม 
ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมเงินในกรณีเช่นนี้ ไม่ต้องน�ำมารวม
ค�ำนวณเป็นรายรับเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 ค�ำว่า “บรษิทัในเครอืเดยีวกนั” หมายความว่า บรษิทั 
หรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลข้ึนไป ซึ่งมี 
ความสัมพันธ์กันโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดถือหุ้น 
หรือเป็นหุ ้นส ่วนอยู ่ ในบริษัท หรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคล 
อีกแห่งหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ ้นทั้งหมดที่มีสิทธิ 
ออกเสยีงในบรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลนัน้เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 
หกเดือนก่อนวันที่มีการกู้ยืม”



	 ในยุคป ัจจุบันนี้ เกิดข ้อตกลงระหว ่างประเทศ 
ในด้านสิทธิประโยชน์ของการยกเว้นอากรและลดอัตราอากร 
ของเขตการค้าเสรี ธุรกิจจ�ำเป็นต้องใช้สิทธิประโยชน์นี ้
เพือ่สร้างขดีความสามารถในการแข่งขนัและนกับญัชภีาษอีากร 
ควรได้ศกึษาหาความรูเ้งือ่นไขสิทธปิระโยชน์และแบบฟอร์มต่าง ๆ  
ท่ีต้องด�ำเนินการท่ีจะใช้สิทธิประโยชน์ได้อย่างถูกต้อง มีจุดใด 
ท่ีควรระวังโดยเฉพาะเร่ืองของกฎว่าด้วยถิ่นก�ำเนิดสินค้า 
(Rules of Origin) เพราะหากผิดพลาดไปนอกจากจะไม่ได้ 
สิทธิภาษีแล้วยังต้องจ่ายภาษีย้อนหลังพร้อมเบี้ยปรับเงินเพิ่ม

	 เป ็นสิทธิประโยชน ์ทางภาษีอีกกฎหมายหน่ึง 
ที่มีเงื่อนไขในการได้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เช่น ประเภทรายได้ที่ได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนตามที่ระบ ุ
ในบัตรส่งเสริมต้องถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด หากในบัตรส่งเสริม 
การลงทนุระบใุห้สทิธสิ�ำหรับกจิการผลิตสินค้า X ต้องเป็นรายได้ 
จากการผลิตสินค้า X จ�ำหน่ายเท่านั้น กรณีมีการรับจ้าง 
ผลิตสินค้า X จะมีความเสี่ยงว่ารายได้จากการรับจ้างจะไม่ใช่
รายได้ทีไ่ด้รบัสทิธติามบัตรส่งเสรมิการลงทนุ ต้องพจิารณาให้ดี

	 บริษัทรับเป็นนายหน้าตัวแทนในการขายสินค้าให้บริษัท 
	 ต ่างประเทศเพียงเจ ้าเดียวอาจถูกถือว ่าเป็นตัวแทน 
	 ก่อให้เกิดเงินได้ในประเทศไทยต้องยื่นเสียภาษีแทนบริษัท 
	 ต่างประเทศตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
	 แต่อาจไม่เป็นหากเข้าข่ายตามค�ำวนิจิฉัยของคณะกรรมการ 
	 วินิจฉัยภาษีอากรที่ 2/2526

	 บริษัทจ่ายค่าสิทธิให้แก่บริษัทในประเทศกัมพูชาที่มี 
	 อนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทยและได้รับการลดอัตรา 
	 ภาษหัีก ณ ทีจ่่ายเหลอื 10%  จากปกติต้องหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย 
	 15% ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร

	 ประเด็นดังกล่าวข้างต้นเป็นตัวอย่างเพื่อให้เห็นว่านักบัญชีภาษีอากรจ�ำเป็นที่จะต้องได้รับการพัฒนาให้มีความรู ้

ในด้านภาษปีระเภทต่าง ๆ  ทัง้ในระดับปฏบิตักิารและระดบัเชีย่วชาญให้สามารถน�ำความรู้ไปปฏบิตังิานให้เกิดประโยชน์ต่อองค์กร

ในอันจะเสียภาษีหรือใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้อย่างถูกต้องครบถ้วนต่อไป

	 จุดความรับผิดในอันที่จะเสียภาษีสรรพสามิต
ตามมาตรา 21(1)(ก) เกิดขึ้นในเวลาที่น�ำสินค้าออกจาก 
โรงอุตสาหกรรมซ่ึงเป็นปกติที่ปฏิบัติ แต่มีอีกเหตุการณ์หน่ึง 
ท่ีระบุในมาตราน้ีซ่ึงนักบัญชีภาษีอากร ควรค�ำนึงไม่ให้เกิดขึ้น
ผิดพลาด น่ันคือในกรณีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
เกิดข้ึนไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วนเกิดขึ้นก่อนน�ำสินค้าออกจาก 
โรงอุตสาหกรรมให้ถือว ่าความรับผิดในอันที่จะต้องเสีย 
ภาษีสรรพสามิตเกิดข้ึนพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษี
มูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น        
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